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Abstrakt
Cílém této diplomové práce bylo navrhnout, vytvořit a v klinických podmínkách
otestovat systém pro měření pohybů ruky. Pro měření byl používán optický systém
Optitrack V120 Trio měřící polohu reflexních značek v prostoru.
Pro měření pohybu ruky byly nejprve definovány pohybové úlohy Finger tapping

test, Shake test, Waving test a testy pro analýzu výsledků zrcadlové terapie - flexe
a extenze zápěstí a rotace zápěstí. Úloha byla vždy nejprve definována obecně bez
návaznosti na měřící systém, poté byla definována konfigurace celé měřené scény a
umístění značek na přesná místa horní končetiny. Pro měření pohybů byla vytvořena
aplikace BradykAn pro zobrazení a export zaznamenaných dat ze systému Optitrack
V120:Trio a z webkamery pro referenční záznam videa. K celému systému byla
vytvořena uživatelská dokumentace s manuálem a instrukcemi k použití. Nakonec
byla otestována přesnost systému - srovnání se systémem Vicon ve třech úlohách.
Výsledky měření odpovídají cílům práce, kdy navržený systém poskytuje přesnost

měření v řádu jednotek mm.

Klíčová slova
analýza pohybu, zachytávání pohybu, kamerový systém, Parkinsonova nemoc, Zr-
cadlová terapie
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Abstract
The aim of this master thesis is design, create and test system for hand and finger
measurement in clinical conditions. For this application, the optical motion capture
system Optitrack V120 Trio will be used. This system provides 3D data of reflexive
markers.
In this thesis, four motion task were defined - Finger tapping test, Shake test,

Waving test and tests for result of mirror therapy analysis. Each task was at first
defined without connection to system, and after that marker positions and measured
parameters were defined. For measurements was designed BradykAn application,
which is capable of capturing a exporting data of measured markers and video
recording from USB webcamera. Also user manual and intruction manual were
created. At last, whole system was tested with some tasks such as - comparsion
with Vicon system in three tasks (8 cm, 12 cm random movement and finger tapping
test).
The results of the measurements matches goals of this thesis and designed system

provides desired accuracy - in milimeters.

Keywords
motion capture, motion analysis, optical camera system, Parkinson’s disease, Mirror
therapy
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1 Úvod
Motivací k vytvoření systému pro analýzu pohybů ruky byla potřeba objektivizo-
vat pohybové úlohy. Pro diagnostiku některých chorob a jejich progrese je v mnoha
případech využíváno různých jednoduchých pohybových úloh, kdy examinátor zadá
probandovi úlohu a provádí pozorování. Po tomto pozorování sám examinátor zhod-
notí míru úspěšnosti probanda v konání dané úlohy. Jak z tohoto popisu vyplývá,
jde o subjektivní hodnocení, které se může lišit nejen lékař od lékaře, ale i například
u jednoho lékaře během určité doby. Proto vznikla iniciativa vytvořit systém, který
by umožňoval objektivní měření pohybových úloh, jehož výsledky budou dostupné
a srovnatelné mezi více pracovišti
Tato diplomová práce navazuje na bakalářskou práci, kdy byla vytvořena jedno-

duchá aplikace pro měření Finger Tapping testu u pacientů s Parkinsonovou ne-
mocí a též na disertační práci Mgr. Radima Krupičky Ph.D. Výsledkem diplomové
práce bude systém, který umožní objektivní měření předem definovaných pohybo-
vých úloh, umožní zaznamenat průběh měření a bude dostatečně intuitivní pro běž-
ného uživatele.

Cíle diplomové práce

• Srovnat současné metody pro měření pohybu

• Popsat použitý optický systém Optitrack V120:Trio

• Po diskusi s lékaři navrhnout pohybové úlohy

• Implementovat software, který umožní nahrávání záznamu z optického systému
Optitrack V120:Trio a referenčního videa

• Vytvořit uživatelskou dokumentaci pro budoucí uživatele systému

• Otestovat přesnost systému - systém by měl poskytovat měření s přesností v
řádu jednotek mm
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2 Současný stav a analýza
problematiky

V kapitole zachycující současný stav se budu věnovat několika tématům, která dohro-
mady tvoří důležité podklady k mé diplomové práci. V první části popisuji současný
stav přístrojů a postupů pro zachytávání pohybu s tím, že se soustředím především
na záznam pohybu horních končetin. Poté se budu věnovat charakteristice Parkin-
sonovy nemoci, její projevy, diagnostiku a léčbu a nakonec se zaměřím na další
vyšetření, při kterých bude systém Optitrack využíván - zrcadlovou terapii.

2.1 Zachytávání a měření pohybu
Zachytávání a měření pohybu je poměrně komplexní úlohou, kladoucí velice spe-
cifické požadavky na systém, který bude úlohu zpracovávat. Systém musí fungovat
velice přesně (u menších částí, např. lidského těla, řádově v milimetrech), musí posky-
tovat data s co nejmenším zpožděním, ideálně v reálném čase a co nejméně zatěžovat
měřený objekt - nejčastěji omezení pohybu zařízením snímajícím pohyb. Důležité je
též definovat, jestli pohyb chceme zaznamenávat v trojrozměrném prostoru, nebo
nám stačí 2D prostor.

2.1.1 Mechanické systémy pro zachycení pohybu
Jedná se o zařízení, nejčastěji vybavená odporovými senzory. V případě měření po-
hybu ruky jde o rukavici, která je nasazena na ruku a při ohybu prstů dochází
ke změně odporu vodičů, kterým jsou rukavice protkány. V současnosti jsou tyto
systémy používané čím dál méně, dochází k nahrazení systémy optickými. Největší
nevýhodou mechanických systémů je jejich váha, která ovlivňuje pohyb. Jinou mož-
ností, využívanou u mechanických systémů jsou optická vlákna, kde dochází při
ohybu ke změně procházejícího světla. Tato změna je detekována a převáděna na
signál. Rovněž je možné využít systémů na principu magnetického toku - dochází ke
změně napětí na cívkách integrovaných do rukavice. Jako ukázku uvádím rukavice
od společnosti Dexmo na Obr. 2.1.
Tyto systémy byly dříve používány pro zaznamenávání pohybu, dnes se pro motion

capture nepoužívají, např. český herní výrobce Bohemia Interactive tyto systémy
používá pouze jako referenci pro optické systémy. Mechanické systémy jsou ze své
podstaty neuniverzální, oproti právě optickým, u kterých nezáleží, jestli jimi budeme
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2.1 Zachytávání a měření pohybu

snímat ruku nebo obličej. Další nevýhodou je též omezení hybnosti, které systém
svojí robustností způsobuje.
V současné době se ale znovu nachází využití těchto systémů pro virtuální realitu.

Výhodou mechanických rukavic (resp. jejich modifikovaných verzí) je to, že můžou
poskytovat zpětnou vazbu, což žádný z níže zmíněných systémů nedokáže. Pomocí
takové zpětné vazby lze simulovat uchopení virtuálního předmětu a člověk tak „cítí“
předmět v ruce. Tento trend se bude prosazovat i do budoucna. Pro měření, která
budou popisována v této diplomové práci jsou ale mechanické systémy z principu
nevhodné. [13, 17, 26]

Obrázek 2.1: Dexmo Mech Gloves - mechanický systém pro snímání pohybu ruky
[30]
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2.1 Zachytávání a měření pohybu

2.1.2 Akcelerometry a gyroskopy
Akcelerometry a gyroskopy jsou díky své velikosti nejčastějšími přístroji pro zazna-
menávání jemných pohybů prstů a ruky. Každý z těchto přístrojů měří jinou veličinu,
která nám dává informaci o poloze senzoru, pro měření je pak nejvhodnější kombi-
nace akcelerometrů a gyroskopů, čímž je možné získat údaje o trajektorii, po které
se senzor pohyboval.
Kombinace těchto dvou přístrojů umožňuje detekovat polohu daného snímače po-

mocí vypočítaného vektoru rychlosti z naměřených parametrů. Díky tomu je možné
získat informaci o poloze v prostoru. Nevýhodou ale je, že nelze definovat vzájemnou
polohu jednotlivých snímačů. Je tedy potřeba tato snímání doplnit další metodou
pro snímání objektu. Akcelerometry jsou v současnosti velice používané pro ana-
lýzu chůze a celkově pohybů celého těla. Jejich nevýhodou je, že vyžadují neustálé
dodávání energie přímo do přístroje. Tím se zvyšuje váha samotného senzoru, po-
kud se rozhodneme pro bezdrátové uspořádání a nebo nám přibývají vodiče. Velká
váha senzoru pak způsobuje ovlivnění pohybu, přítomnost vodičů pak může způso-
bit omezení pohyblivosti měřeného objektu. U měření pohybů ruky nebo prstů je
pak problémem váha senzorů, neboť literatura uvádí, že při pohybu prstů dochází k

[…]

dělali FT. Pohyb byl zaznamenáván naším systémem a systémem Optitrack.
Porovnali jsme maximální vzdálenosti mezi prsty a zjistili, že rozdíl v měření
použitých systémů je 0,05 cm s odchylkou 0,03 cm (viz Místo pro Obrázek
5). Tato odchylka je dostatečně malá pro využití systému pro měření FT,
maximální chyba byla určena na 0,2 cm.

4. Aplikace pro snímání obrazu

Aplikace pro snímání obrazu je dostatečně jednoduchá, aby byla použita pro
různá měření pohybu.

Okno aplikace je rozděleno do tří částí. V hlavní část se nachází 3D virtuální
scéna, kde se zobrazují jak naměřené značky, tak kamery (viz Obrázek 6).
Uživatel může nahrávat obraz, kalibrovat systém a zobrazit výsledky měření.
Tlačítko „results“ spouští externí skript, který ukáže výsledky měření. Aplikace
generuje pozice značek a ukládá je do souboru. Uživatel pak může změnou
externího skriptu zobrazit celé měření nebo jeho část.

V dalším okně se nachází obraz kamery (viz Obrázek 7). Pokud je scéna

Obrázek 5— Vzdálenost oddálení prstů naměřená naším systémem a systémem Optit-
rack; Grafy jsou posunuté o 0,04 s
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Obrázek 6 — Hlavní okno aplikace: 1) Výběr kamery, 2) start a stop snímání, 3) Výsledek
měření, 4) Informace o měření, 5) Externí parametry z kalibrace, 6) 3D scéna

Obrázek 7 — Okno pro obraz z kamery - 1) zobrazovací mód, 2) frekvence snímků, 3)
kalibrační menu, 4) expozice a prahování, 5) nastavení kamery
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přeexponovaná, uživatel může nastavit expozici a práh tak, aby byly vidět
všechny značky. Obraz z kamery se může zobrazovat ve třech módech: stupně
šedi, pouze zobrazení značek a bez zobrazení značek.

5. Experimenty

Systém byl otestován na 22 (12 žen) pacientech s ranou či střední fází PN,
průměrná hodnota Hoehn & Yahr byla 2,05 (rozsah 1–2,5) [15], průměrné
UPDRS FT hodnocení 1,5 (rozsah 0–3), průměrný věk pacientů byl 64 (48–82),
průměrná délka nemoci 9,3 (1–24 let). Kontrolních norem (KN) bylo naměřeno
22, z toho 12 žen, průměrný věk byl 65 (50–82), všechny normy byly bez
neuropsychiatrického postižení a bez poruchy pohyblivosti horních končetin.
Každý subjekt byl testován v ON stavu. FT probíhal na každé ruce po 20 sekund.
OFF stav [15] byl dosažen 12 hodinovým vysazením medikace, ON stav pak
hodinu a půl po podání medikace. UPDRS položka 23 (FT hodnocení) byl
zhodnocen jak z videonahrávek jak pro kontrolní skupinu, tak pro pacienty
dvěma experty.

Subjekty byly vyšetřovány na Neurologickém oddělení 1. lékařské fakulty
Univerzity Karlovy. Po posouzení vzdálenosti mezi palcem a ukazováčkem byly
vypočítány vlastnosti pohybu jako: frekvence, maximální vzdálenost prstů,

Obrázek 8 — Příklad měření FT u zdravého pacienta - nahoře, a dvou pacientů s PN,
v prostředku FT rank 2, dole FT rank 3; test trval 20s
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rychlost otevírání a uzavírání prstů a u nich byly vypočítány parametry průměr,
odchylka a pokles. Tyto parametry byly dále analyzovány a využity pro rozlišení
zdravého subjektu a pacienta s PN (viz Místo).

Pro parametry vypočítané ze vzdálenosti mezi dvěma značkami byla
spočítána ROC analýza a plocha pod koncentrační křivkou ukázala, že důležité
parametry rozlišující pacienty s PN a KN jsou průměrná rychlost otevření
(AUC = 0,77) a pokles v maximální vzdálenosti prstů (AUC = 0,87). ROC
křivka a histogram pro pokles maximální vzdálenosti prstů jsou v Místo pro
obr. 2. Parametry byly zvoleny algoritmem sekvenčně dopředného výběru.
Spearmanův korelační koeficient mezi těmito dvěma parametry byl 0,2.
Wilconoxův test zamítl nulovou hypotézu o stejných mediánech kontrolních
subjektů a pacientů s PN na hladině spolehlivosti 0,1% pro oba parametry.

Kombinace výše zmíněných parametrů odděluje zdravé a pacienty s PN lépe
než použití pouze jednoho parametru (AUC= 0,94). Rozdělení dat je zobrazeno

Obrázek 9 — Histogram a ROC křivka s útlumem amplitudy
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v Obr. 11. Korelace tohoto parametru s průměrným FT hodnocením je zobrazena
v Chyba: zdroj odkazu nenalezen.(Spearmanův koeficient je 0,75 a p<0,001).
Podrobný popis parametrů a výsledky budou publikovány samostatně.

6. Závěr

Vytvořili jsme systém pro snímání obrazu a 3D měření pohybu prstů. Systém
se skládá ze dvou kamer, dvou IR zářičů a je připojen k běžnému notebooku

Obrázek 10 — Výsledek měření FT získaný naším systémem

Obrázek 11 — Korelace průměrného UPDRS FT hodnocení dvou expertů s vypočítanými
parametry bradykineze - rychlostí otevírání a útlumem amplitudy
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přes USB. Systém je snadno přenositelný, využívá pasivní značky a může být
upraven k měření libovolných úloh, při kterých budou značky viditelné pro
kameru. Systém byl validován a experimentálně byla určena jeho chybovost.
Funkčnost kamerového systému byla ověřena při vyšetření v ambulanci lékaře.

Poděkování

Práce byla podpořena grantem NT 14181 Ministerstva zdravotnictví ČR.
