## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

student: Ing. David Staněk
s názvem: Systém pro měření pohybů ruky

### Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)</p> <p>Komentář: při standardní komunikaci studenta s vedoucím 10 bodů, jak umí student používat poznatky z ostatních předmětů 10 bodů, spolehlivost 5 bodů, snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit všechny zadané problémy 5 bodů.</p> 30
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 30)</p> <p>Komentář: zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a dovedností z ostatních předmětů (10 bodů), vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu (10 bodů) a též posoudí schopnost vytvořit souvislý text s vyjádřením svého přínosu, zejména u DP se nesmí jednat o totéž téma, jako u BP! (10 bodů).</p> 29
3. <p>Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10 bodů)</p> <p>Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (2 bodů), práce obsahuje důležité položky z hlediska typu práce (2 body), v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 1 bod), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).</p> 8
4. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 - 30 bodů)</p> <p>Komentář: pokud student byl aktivním tvůrcem části publikace v AJ (je spoluautorem) (4 body), vytvořil model (4 body), vytvořil SW produkt (4 body) a též technickou realizaci (4 body - lze nahradit patentem či užitným vzorem) a 4 body ještě za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20 bodů. Prokazatelná účast na VV projektu (5 bodů) a prokazatelné umístění v soutěži (5 bodů), pak může být připočteno dalších 10 bodů. Celkem tedy 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na projektu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.</p> 25
5. <b>Celkový počet bodů</b> 92

## Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X □ □ □ □ □

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

### Komentář

Student navázal na svoji bakalářskou práci, kde používal kamerový systém Optitrack pro měření pohybů prstů. Ve své diplomové práci využil svých nabitých poznatků a navrhl, vytvořil a v klinických podmínkách otestoval systém pro měření pohybů ruky. Software, který vytvořil, používá komerční kamerovou Optitrack v120 Trio a umožňuje lékařům snadné využití v klinické praxi pro měření a hodnocení základních pohybů. Software byl již použit ve 3 studiích. Student pracoval aktivně, samostatně a snažil se vyřešit veškeré problémy, které během práce vznikly. Samotná práce by mohla být více odbornější a přesnější v popisu. Vzhledem k tomu, že cíle práce byly splněny a vytvořený systém je již úspěšně v praxi nasazen, hodnotím práci stupněm A (výborně).

Jméno a příjmení: Mgr. Radim Krupička, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis: .....
Datum: .....